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ELŐFIZETÉSI ÁS:
F.gész évre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr

Bérmeiitetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat­

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza

F.gyes szám át a 10 kr.

A nyílttérien minden gar- 
inon lsor dijja 20 k

Zemplén
Társadalmi és szépirodalmi közlöny.

(llvyjvlvnik inimlvii vasárnapon.)

aiBBETÉSI DÍJ :
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszhetitk s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetései » „Zemplén- 
nyomdájába küldendők.

A tanitó-egyesület közgyűlése előtt,
Nem valami nagyszabású, nem valami 

zajosnak látszó közgyűlés az, amelynek rö­
vid idő alatt történendő lefolyása előtt az 
érdeklettekhez szavunkat felemeljük. Zemp- 
lénmegye népnevelőinek, a művelődés mag­
vetőinek, a nemzeti nemes törekvések buzgó 
támogatóinak lesz közgyűlésük e hó 15-én 
Sárospatakon.

Hacsak arról volna szó ez alkalommal, 
hogy egyszerűen letárgyaltassék a napirend 
minden egyes tétele; hacsak azt akarnók 
konstatálni, hogy e tételek mind, mind igen 
fontosak a magyar népnevelés előmozdítá­
sára nézve, úgy felesleges volna szavainkat 
az érdeklett egyénekhez intéznünk. Maguk is 
tudnák ők annak értékét, annak becsét és 
fontosságát. De e gyűlés helyzetének maga­
sabb niveauját megadja azon körülmény, 
hogy a közoktatási kormány által létesített 
országos tanítói képviseleti közgyűlés ez év­
ben újra összejön és folytatni fogja azt a 
munkát, melyet az első gyűlés oly nemes 
hévvel, oly igazi ügyszeretettel megindított.

E képviseleti alapon nyugvó közgyűlésre 
foo- választani Zemplénmegyének ált. tanító­
testülete két képviselőt, akik hivatva lesznek 
e megye népnevelési tanügyét a közjó érde­
kének előmozdításában ott fent, az ország
színe előtt képviselni. . .....

Mindenesetre megyénk tanítói közül min­
denki át van hatva e kérdés megoldásának 
szükséges voltától és e hatás alatt kepes 
leend, a fontos hivatás szerepet betöltendő 
egyének kijelölésénél figyelembe venni mind­

azt', ami az embereket egy nemes úgy meg­
oldására képessé teszi. Szóval nem a hado­
nászó szájhósök táborából nem a kortes
vitézek olykor érdemeden jelöltjeinek sorabU
fogja választani a tanügy képviselőjét, hanem 
iJnis azok közül, akik jellemük, tehetsegük 
é8s eddigi munkásságuk külső sikerével is be­

bizonyították : hogy arra való

Mert igen fontos szerep vár az idei kép­
viseleti közgyűlés tagjaira. Higgadt megfon­
tolással és érdeklődő ügybuzgalommal kell 
megoldani az ország néptanítói érdekét ol\ 
közelről érintő Eötvös-alap ügyét is.

Itt van végtére az ideje annak, hogy az 
Eötvös-alapot, a néptanító törekvő gyerme­
két segítő e nemes, e szép, e minden pará­
nyában humánus intézményt, azoknak kezeibe 
lássuk letéve akiket tízezer néptanító küldött 
oda, ahol e felett tanácskozni kell, t. i. a kép­
viseleti közgyűlésbe.

Magyarország néptanítóinak legelső tes­
tületé szerintem a képviseleti közgyűlés, 
melynek körébe a népnevelés összes ténye­
zői aránvlagosan részt veendenek. Állam, 
felekezet, község, szóval mindennemű érde­
kek harmonikus egészt találnak e helyen.

Ez a testület van tehát a szó legtelje­
sebb értelmében arra hivatva, hogy szakítva 
a régi gáncsolódók sybaritává leapadt törpe 
minoritásával, nyílt sisakkal kérje, követelje 
és intézze ami nem másé mint egysedül az ö\ é.

Ahol képviselet van, amely az ország 
minden részét összehozza, ott megszűnik a 
népgyülések színezetével biró mindennemű 
egyetemes gyűlések tartásának kérdése is. 
Nem lehet, nem szabad tehát az idei képvi­
seleti közgyűlésnek az Eötvös-alap ügyét 
tovább engedni sinlödni a kezelés tekinteté­
ben ; hanem átvenni, gondozni és fejlesztését 
az állam felügyeleti joga mellett minden utón
és módon elöbbrevinni.

És azt se hagyjuk el, azt a meleg kuny- 
hócskát, amely árván maradt kisdedeinknek 
enyhét adó oáza lesz: a néptanítók országo; 
árvaházát. Mennyi önmegtagadás, mennyi 
keserű falat a tanító életének jó nagy részes 
Keresményének legnagyobb részét család­
jára fordítja s megtakarítani nagy ritkán tud­
hat valamit. Es ha a végóra közéig és ha 
mostohán maradt ártatlan kisdedeinek jövő­
képére tekint, nem facsarodik-e ki a fájdalom­
nak kinzó, égető könnye szeméből ? Es meg-

érdemli-e a magyar nemzet érdekének legelső 
és legszegényebb napszámosa azt, hogy még 
végórája is gyötrő fajdalmának kínja legyen? 
Bizonyára semmiesetre nem. Am ha tudja, 
hogy lesz hajlék, ahol igyekező munkás hon- 
polgárokká és honleányokká nevelik árván 
maradt kisdedeit, nem boldog hittel áldozza-e 
olykor-olykor filléreit e kimondhatlan hasznú 
intézvény létrehozására?

Az árvaház és Eötvös-alap legdrágább 
kincse a magyar tanítónak, ennek íejleszté- 
sére, ennek a legbiztosabb mederbe való 
terelésére hívom fel a leendő egyesületi ki­
küldöttek figyelmét.

Teljes véleményszabadságot adok min­
den téren a tanitó-egylet képviselőjének, de 
azt határozottan utasításul kell adnunk, hogy 
érvekkel és szavazatával járuljon ahoz, hogy 
az állam felügyelete alatt, a képvi­
seleti közgyűlés intézze immáron 
véglegesen az Eötvös-alap s lehet: 
az árvaház ügyét is.

Ily fontos és életbevágó feladatok meg­
oldásának eszközlésére lévén küldötteink 
megválasztva; válasszunk a néptanítók kiváló 
tagjainak sorából e czélra olyanokat, akik 
ügybuzgóságuk mellett, nagyszámú tagokkal 
bíró egyletünk képviseltetését, dicsérendő 
eredménnyel fogják megoldani.

Ez az én óhajtásom a közgyűlés előtt!
Kov&sy Z0IIA11.

A föld befolyása az emberiségre.
(Első közlemény.)

\ f-Urf nem e<ry simára csiszolt fémgolyo. 
A fold nem ^ ^ s húzódnak

nyoma, hanem az öntudatos ember sem emanci 
nálhatia magát tökéletesen alóla. Tekintsük meg 
csak a szamojédokat és lappokat a form foldovi, 
rryapjus hajú szerecsent es más efféle felmeztelen 
népfajokat és hasonlítsuk össze ókét edes ma­
gunkkal. nem található e fel itten a klíma befo­
lyása3 Mig minket a mérsékelt égalj az o szabá­
lyos, majdnem mathematikailag kiszámított ev- 
s^aki váltakozásával a műveltség es elohaladasA föld nem egy simára ® , szaki valtakozasavai a muve^v,

. Hegyláncok emelkednek rajta = ‘,uzodn‘ bajnokaivá avatott, addig amazok
ItiletJn mindenfelé. - Folyokh. ózzak be első stádiumon va

A zsidó zugiskolák és a kormány.*)
(Javaslat a zsidó zugiskolák ügyében.)

»1877-ben történt hogy az autonóm ortho­
dox zsidóság »közvetítő bizottsága® kivitte, hogy 
a vallás- és közoktatási miniszter ugyanazon év

*) A zsidó zugiskolák ellen végre is megkezdődött a 
várvavárt hajsza; kormány és sajtó egyaránt buzgólkodnak e 
szerb tövis kiirtásán, mely eddig is csak a végrehajtási köze­
gek hanyagsága folytán burjánzott fel, szégyenére a XIX. szá­
zad czivilizácziójának. Ezen czikk tüzetesen megvilágítja a 
kérdést s különösen ajánljuk annak figyelmes megolvasását 
haladó izr. polgártársaink figyelmébe. E czikk az orsz. magyar 
izr. tanitó-egyesület Értesítőjében jelent meg először s lénye­
gesebb részét mi is közöljük.

meg most is
felületén mindentele. - —znaU mélye- I cllTm 7üd°iu,non vannak? ahol az
" W • I ember a durva aUatiassagbo, kilépett.
déseibe n-T elül étén a klíma sem mindenütt egy- I " 'északi lakok 'életét a természet ellen
desei . körül dermesztő a hideg, az ......... , ,, __ melytől úgyszólván ki
TTniito allu kia.lhatat.an a hőség a két _ ?

mérsékelt a levegő. A földnek ezen ke iarhat|ansá a és a vegetál,o , Ínanyaegtykö tt mérsékelt a levegő. ^f° ^tzerves ,“‘m ők jirhatlansága és a vegetatio hiánya 
változatossága szükségkép a rajta do szerves je^ ^ hatolhatván be tndyen a szárazföld 
lényekre is rányomta a maga bdyeg,^ 1 . ,..=zu. , tnnveroarthoz vannhk lanczolva,

A föld azon tulajdonai kozni, m f á ^
áiiat és r.yvw£^rreS:
jak, első helyen tünemény, hogy a:
donithato azon sajatsago,^ ^ kutya és rö 
Angliából bd ab dJ mulva gyapjas mezt
vidre nyírott lo, k ba importá|t selyem-

belsejébe, a tengerparthoz vannhk lanczolva, hol 
fa vaóy jégkunyhóban egy nyomorult pislogo 
mécs melleit morzsolják le sanyarú es örömtelin
lapjaikat A hosszantartó éjszakákat csak a 
néha-néha fellángoló, szederjes színű észak,fény 
világítja meg. Ehezképest termeszetek is komor

vidra nyírott ^ fu'imp^táü selyem- I és egyhangú uJD ^^““fU^ff^sztkre ízen

-Hr * dus tollfzatu . tyUhg töntósét0. naivAröm’öket megszerezni, melyek között élnek, 
heve következtében elveszti sínylődő sÖk még csak gyermekek — mondja Reklus
Vagy nézzük ■?«**££* aSS eacliptusít, a népek között, belevesznek, ha anyjok kebele- 
törpe zuzmót es mrlláthatólag novö in- röl leszakasztatnak. ,
Végre az úgyszólván szemmel athato ag Mig az északi lakók örökös harciban állnak
dia® bambuszt, m.ndjart előttünk 1 »s ^ mostoha természettel, addig a forro foldoviek

De nemcsak az ontudatnelkj ^ I annak dúsan terített asztalanal tunyákká es renyl
ten látszik meg a fold es ezzel e&> u & --------------- ----------------------------------------------------------------

hékké lőnek. A szerecsennek csak kezét kel- 
kinyujtania, hogy gyomra éhét lecsilapitsa. Ru­
házatra pedig a nagy hőség miatt éppen nincs 
szüksége. így a forró földön lakok szinten nem 
haladhatnak előre, mert nálok a szükség mely 
tudvalevőleg az előhal adásnak egyik feltétele,, 
egyátalán ismeretlen.

Mivel a mérsékelt földövön mind a két 
(sarki és egy egyenlítői) kiima egyesül azok szélső­
ségei nélkül, ez a legalkalmasabb hely az ember 
tehetségeinek kifejtésére. Az évszakok rendes, 
átmeneti váltakozása más-más életmódot követel­
nek ruházatban és élelemben. Ez aztán ismét a 
takarékosságot, a rendszeretetet, a különböző 
iparágak létrejövetelét és a természet tanulmá­
nyozását tevék szükségessé. Az embernek itt 
többféle klímával kellvén megküzdenie, tespedésre 
nem fajulhatott. És midőn Európa és Észak- 
Amerika oly fennen vannak polgári osultságok- 
kal, nem szabad volna megfeledkezniük sohasem 
azon fontos szolgálatról, melyet nekik czéljok
elérésére a kiima nyújtott.

Ámde a mérsékelt földöv éghajlata sem 
mind egyforma. Kisebb-nagyobb eltérések vannak 
itt is. Aszerint, amint egyik hely a tenger mel­
lett vagy a szárazföld belsejébe fekszik, hidegebb 
vagy melegebb az égalja; nemkülönben a talaj 
minősége, a vegetatio hiánya, vagy dus volta, a 
hegylánezok magassága és iránya, szintén modo- 
sitolag lépnek fel rajta. Innen a mérsékelt földov 
lakói sem mind ugyanazon természetűek. Bukle 
szerint a spanyolok és portugallok, kiket a heves

•Mo; Gyámunkhoz eerv fél iv melléklet van csatolva.



Szeptember 6-án 20521. sz. alatt a törvényható­
ságokhoz körrendeletét intézett, melyszerint a ?ht- 
bt'r iskolák az 1868. évi 38. t. ez. rendeletéi 
alatt nem állanak, a kir. tanfelügyelő jogköre 
alól ki vannak véve s ha azokban csak hébeiü 
tanítanak, zugiskoláknak sem tekinthetők és c>a 
akkor lesznek zugiskolákká, ha a héber olvasás, 
iras stb. tantárgyakon kívül egyéb is tani ctatne

E miniszteri rendelet épen akkor jelent 
meg. midőn vidékünk állami tanfelügyelői ig> e- 
kbztek a törvény minden szigorával oda hatni, 
hogy a veszedelmes hydra a zsidó zugis 'o a 
— többé fel ne üthesse fejet vidékünkön. Nagy 
volt tehat az orom. melyet e rendelet a zugisko a- 
baratok táborában okozott. A zugiskoláknak enge­
délyezett kiváltság csakhamar veszélyessé kezdett 
lenni a nyilvános izr. iskolákra nézve. Sarospa 
takon az izraeliták nyilvános és igen jó hírben 
állott iskolájukat feloszlatták; a kitűnő képzett­
ségű tanitot elbocsátották s a közigazgatási bi 
zottság határozatara sem állították vissza. Más hely­
ről is jelentettek akkor, hogy az orthodoxok nyil­
vános iskolájukat szinte fel akarjak oszlatni. Es 
igy a zugiskola mindenütt diadalmaskodott s ha 
orthodoxaink valahol kívántak, hogy a zugiskolai 
>tanito« a héber tantárgyakon kívül ^egyebet 
is ,tanítson,1 akkor o hetykén azt jegyezte meg, 
hogy az előirt népiskolai »lari-fánt* (értsd, tan­
anyagot) naponkint egy fél óra alatt is afeldol­
gozza.* A chasidaeusok nieg inkább őrültek 
annak, hogy a zugiskolában a talmudon és bib­
lián kívül egyéb nem tanítható. Gondjuk is volt 
rá, hogy az A-B-C abba be nem csempésztessék, 
nehogy kizárólagos függetlenségük koczkára té­
tessék. Igaz, hogy a miniszteri rendeletnek — 
valószínűleg — intencziója volt, hogy a polgári 
tantárgyakra nézve legyen minden orthodox izr. 
hitközségben rendes hitfelekezeti iskola, melybe 
minden gyermek köteles legyen feljárni, a bibliát 
és a talmudnt pedig a ahéber iskolában* külön 
tanulja; de az iskolaellenes orthodoxok mind­
untalan úgy okoskodtak, hogy a zugiskola oltal­
mat talált a „kegyelmes miniszteri rendeletben.**) 
így tehat a zsidó zugiskola a miniszter ur ke­
gyelméből még tovább folytathatta káros műkö­
dését a törvény világos rendelete ellenére. Hisz 
még Zemplénmegye székhelyen — S.-a.-Ujhelyen
— is volt még 2 hónappal ezelőtt tizennégy (a 
nevezett min. rendelet szerint) „héber iskolának* 
nevezett, de tényleg legeklatansabb jellegű zsidó 
zugiskola. Igaz ugyan, hogy Nemes Lajos, zemp- 
lénmegyei tanfelügyelő ur két hónap előtt — 
ismét szép jelét adván elismert ügybuzgóságának
— a S.-a.-Ujhely város különböző részeiben lévő 
zugiskolakat személyesen meglátogatta, hogy meg­
győződjék azon sanyarú állapotról, melybe e 
város izr. tanköteles gyermekei nem csekély 
részének (körulb. 200 nak) neveltetése jutott. A 
buzgó tanfelügyelő ur 3 nap alatt tizenegy „héber 
iskolát* puhatolt ki, ami nagy faradságába került.
A fáradságos inspekezió eredménye az volt, 
hogy a szükséges intézkedések tétettek aziránt, 
hogy a „héber iskola* tartok mindaddig tiltás- 
sanak el a vallásoktatástól is, mig be nem bizo­
nyítják, hogy a tanulok a nyilvános iskolában a 
törvényben előirt oktatásban is részesülnek. Ezen 
intézkedés — mely nemcsak S.-a.-Ujhely ben, 
hanem a megye minden nagyobb községében**)

*) A váczi orthodox iskola, mely nem egyéb mint va­
lóságos zugiskola, csak most nyert a magas kormánytól száz 
forintos segélyt. Az „É tesilő" szerkesztősége.

**) A S.-A.-Ujhelyben betiltatott ti zugiskolán kívül 
tudtommal Homonnán 4, Yarannón 4 és Terebesen 2 zugiskola 
záratott be legközelebb. k. S.

és hirteleni meleg, munkájok abbahagyására kény­
szerít, az idő gyors és váratlan változása miatt 
oly hirtelenek. Hazánk kiimája szintén rányomta 
polgáraira a változékony és állhatatlan termé 
szelet.

A föld függélyes tagosultsága is befolyással 
van az emberekre. Más természetűek a svajeziak, 
mint alföldünk lakói, ezek ismét másfélék, mint 
az arábiai pusztán barangoló nomád-népek. Az 
alföldek lakói nyiltszivüek és egyenesek, mint 
azon tér, melyen élnek. Egymástól távol lakván, 
a vendégszeretet nemes errényének hódolnak. Az 
iparra sem kedvök, sem módjuk.

A hegyi lakók nem oly vendégszeretők. 
Ellenben kedélyek vidámabb. Életök — mivel a 
hegyi szerencsétlenségekben Isten büntető kezét 
látják — erkölcsösebb. A Hymalaja oldaláról 
sokszor egész falvak vándorolnak a Gangeshez s 
midőn visszatérnek, nyitvahagyott lakaikban érin­
tetlenül találnak mindent. A természet nagysze­
rűsége a vallásosságot, az erdők titokzatos sűrűje 
a babonát fejleszté ki bennök. Utaik néha na­
gyon veszélyesek, csak egy félrelépés s meg van 
a szerencsétlenség. Ezért ellenszegülnek minden 
újnak, mivel látják annak végzetszerüségét. Innen 
a hegyi nép Konservativizmusa. Hazájokat szere­
tik, mert tudják, mily nehéz egy darabka ter­
mőföldre szert tenni; amiért aztán nem is hó­
díthatok meg oly könnyen; utolsó csepp vérig 
védelmezik magokat, amint ezt osztrák Albert 
alatt a svájeziak, napjainkban pedig a Balkán 
félsziget lakói s más hegyi népek történelme is 
mutatÍa> Szabó Kálmán.

is tétetett, mulhatlan szükséges volt mert ta­
pasztalásból tudjuk - némely héber iskola - 
tartók arra használják fel ai. alkalmat, hogy „via- 
o-yar-német magániskolának“ elhíresztelt zugiskolakat 

‘tartanak.) S mi történt? A zugiskolák rögtön 
folyamodtak a kir. felügyelőséghez „tanítási en­
gedélyért,* mert — úgy esedeztek — »a heber 
iskolákat* az 1877. évi min. rendelet nem minő­
síti a zugiskolák közé.8 Ennek következtében ez 
ügy a közoktatásügyi minisztériumhoz terjeszte­
tett föl. De időközben — vagy tálán az említett 
felterjesztés következtében — leérkezett a f. évi 
február 15. 5686. számú miniszteri rendelet, mely 
megindítja a harezot a zsidó zugiskolák ellen!

Eredeti módját hozta divatba a kormány a 
zsidó zugiskolák bezáratásának. A közoktatásügyi 
miniszter ur az egyik kezével leküld egy kegyel­
mes reudeletet — a zugiskolák megvédelmezésére, 
a másik kezével pedig irja a rendeletet, a mely- 
lyel ugyanazon kizárólagos kiváltsággal megaján­
dékozott héber iskolákra ' raküldi a tanfelügye­
lőt, hogy azokat mint törvénytelen zugiskolákat 
zárassa bel...

Az intézők méltóztassanak elhinni, hogy a 
kir. tanfelügyelők és közigazg. bizottságok részé­
ről (a legújabb szigorú miniszteri rendelet foly­
tan) tett erélyes intézkedései sem tartatnak meg, 
sőt merem mondani, soha sem fognak megtartatni, 
ha az 18jj. évi min. rendelettel szánkcziönált,,héber 
iskoláknak“ csúfolt zugiskolák a vallás köpenye 
alatt továbbra is ilyen kizárólagos kiváltsággal fog­
nak birni.

E bajon csak úgy lehetne segíteni, ha a 
magas minisztérium a törvény erejét a héber isko­
lákra is kiterjeszti. És azért a következőket bátor­
kodom indítványozni :

A közoktatásügyi miniszter ur mondja ki 
rendeletileg:

1- ször. Az 1877. szept. 6 án kelt, 20,621. 
számú vallás- és közoktatásügyi min. rendelettel 
körülirt héber iskolák a hitközségi iskolaszék fel­
ügyelete alatt állanak, és az iskolaszék köteles az 
engedélylyel nem biró zsidó zugiskolákat a kir. tanfel- 
ügyelőségnél bezáratás és megbüntetés végett bejelen­
teni. Az ezen rendelet ellen netán vétő izr. iskola­
széket minden alkalommal pénzbirsággal büntessék.

2- szor. Az engedélylyel biró és az izr. iskola­
szék felügyelete alatt álló héber iskolákban az 
1888-ik évtől kezdve csak oly talmudtanitók tanít­
hatnak, kik a magyar nyelvet tudják, a héber isko­
lákban előadni szokott tantárgyakat magyar nyelven 
tanítani képesek.

3 szór. Ha a héber iskolák tanköteles gyer­
mekei nem látogatják a nyilvános elemi iskolát, 
akkor a héber iskolatartó súlyos büntetés alá essék.

Ha ilyen intézkedések fognak tétetni, akkor 
vagy ezer légió zsidó zugiskola, vagy héber iskola 
a magyarság veteményes kertje lesz és a héber- 
iskolái gyermekek is fognak majd magyarul gon­
dolkozni és érezni.

Reméljük tehát, hogy a közoktatásügyi mi­
niszter ür nem fogja többé engedni a törvényt 
kijátszani és gondoskodni fog arról, hogy a bajon 
gyökeresen segítve legyen.

Hisz csak arról van szó, hogy a zsidó gyer­
mekek a héber tantárgyakon kivül a törvény­
szabta oktatásban is részesüljenek. (S.-a. Ujhely- 
ben jelenleg — a tanfelügyelő szigorú fellépése 
folytán — csaknem minden talmudiskolai gyermek 
a nyilvános izr. népiskolát is látogatja.)

Azon vidékek müveit izraelitái pedig, melye­
ken a zsidó zugiskola tartja magát, kérjük: állja­
nak oda e fontos kérdésben a kir. tanfelügyelők 
mellé és támogassák azokat teljes erővel, teljes 
odaadással, mert bizony nem válik dicséretére azon 
vidékek intelligens zsidóságának, hogy a zsidó zug­
iskola még mai naps ág is létezik!

Ha egy külföldi hitsorsosunk előtt elmon­
danék, hogy Magyarországban még vannak vidé 
kék, hol az izr. gyermekek a talmud és biblián 
kívül semmit sem tanulnak; hogy Magyarország 
legmagyarabb vidékein vannak még izr. gyermek 
kék, sok ezer számra menők, kik azt sem tud­
jak, van-e magyar nyelv a világon; ha elmondanok, 
hogy még mai napon is vannak nálunk zsidó 
gyermekek, kiket minden egyébre tanítanak, csak 
arra nem, melyik haza az, melynek létöket köszön­
hetik,^ melynek keblén növekednek, bizonyára azt 
lógná mondani, hogy azon szerencsétlen gyerme­
kek szülei rósz emberek és hogy a zugiskola-vidékek 
izraelitái nem teljesitik hazájok iránt való köteles- 
segii et.« Knopfler Sándor.

Nyílt levél a „Zemplén" tek. szerkesztőségéhez.
Városunk tisztelt képviselő testületé a Ka-

mluln ^ 5ák,ÓCZÍ UtCzát a Karolina8 zárda 
mellen vezető közön át csatornával összekötni
latok 2gBeL Mnak k,épÍté3éheZ 3 ™™ká-

.. Amidón ,ezen befektetés hasznosságát és 
czelszeruseget kétségbe vonni nem lehet, engedje
”s gfők» Szerkeszt5 llr- hogy annak mikénti 
,°f ™, lranyban tervezett kiépítéséről b. 
lapjában néhány szóval nyilatkozhassak.

Hint alkalmam volt ma meggyőződni az

épülő csatorna a Rákóczi-utczán haladó fával 
fedett csatornának egy ága leend, mely fedett 
csatorna annak vizét magába venni és levezetni

^ Én alig egy év tizedre vagyok képes a 
múltba visszatekinteni, ez idő alatt már többször 
volt alkalmam meggyőződni, hogy a Rákóczi-• 
utcza nem a legjobb topographiai fekvésnek ör­
vend. Mintegy 8—10 éve egy erős esőzés alkal­
mával az említett fedett csatorna a vizet med- 
rébe foglalni nem birta s a jelenleg Majer Imre ur 
házában iszonyú pusztítást vitt véghez.

De ne oly messzire! Alig 3 éve lehet 
annak, hogy a tisztelt városi elöljáróság a Rákó- 
ezi-utezai csatorna bebótoltatását határozta, és 
ha jól emlékszem a munkálatok legrendesebben 
folytak — már nehány ölnyire készen volt. — 
Azonban egy meleg nyári napon minden egyébre 
áldásos eső a szándékolt építkezésre a lehető 
legroszabb következményekkel volt. mert a csa­
torna a Zsolyomkáról és hegyekről leömlő vizet 
medrébe fogadni képes nem volt, a bebótolt 
részt valamint a csatornát fedő lakat felemelve 
az egész utczát elöntötte.

Egy igen rövid ideje annak, hogy városunk 
békés polgárai Morpheus karjaiból lármával ra­
gadtattak ki. Mi okból? A felelet nagyon egyszerű. 
Zeus, határunkat a szokottnál talán erősebben 
megkönyezte, a Rákóczi-vtczai csatorna vize med­
réből kiszállt, a csatornánál sokkal alantabb 
fekvő telkek viz alatt voltak. Iszonyú volt pol­
gártársaink jajveszéklését hallani.

Nem mulaszthatom el tehát az igen tisztelt 
városi elöljáróság b. figyelmét felhívni arra, 
hogy az épülő csatornával — mint mondani 
szokás — olajat öntenek a tűzre. Mert a Rákó­
czi utczai csatorna a Zsolyomka felöl leömlő viz 
levezetésére már többször elégtelennek bizonyult
— és ezért hihetetlen, hogy e kettős szolgalat 
teljesítésére képes legyen. —

De nemcsak ez egy árnyoldala van a do­
lognak. Az épülő csatornát, ha egyelőre nem is, 
de idővel a háztulajdonosok igénybe veszik, az 
emésztő gödrök azzal kapcsolatba fognak hozatni, 
és igy az egy egész városrészt — a fákon keresztül
— roppant kellemetlen szaggal fog elárasztani.

Ez tehát, ha csak más előttem ismeretlen
módozatok nem terveztetnének, a személy és 
vagyonbiztonság tekintetében káros következmé­
nyekkel lehet. Jobb volna talán, ha a csatorna 
más irányban közvetlen a folyóba vezetettnék? 
mint például a klastrom utczán végig. Lehet, 
hogy sokkal kevesebb pénzáldozatot is igényelne, 
mert az ottani ház-tulajdonosok érdekében lévén, 
ennek kiépitéséhez hozzájárulnának, de lehetne 
azt a Rákóczi-utcza másik oldalán is a folyóba 
vezetni.

Egy helybeli.

Különfélék. ^ = *v r * f .\ - _ Aa ■ ' V fyyl
V(A megyebizottsági) rendkívüli közgyűlés, a 

mélynek leglényegesebb tárgya az 1883. évi XV. /I 
t. ez. alapján eszközlendő megyeszervezés ügyé­
ben kiküldött bizottság jelentése volt, a főispán 
elnöklete alatt f. hó 8-án tartatott meg. Mig 
más megyékben e nevezetes kérdés tárgyalására 
nagy számmal özönlenek a közügyekért lelkesedő 
bizottsági tagok, addig nálunk alig jelentek meg 
ötvenen e fontos közgyűlésre. De nem csak e 
csekély szám fosztotta meg himporától a tárgya­
lás folyamát, hanem azon hanyag, otthonias 
modor is, mely az egész tanácskozáson elom­
lóit, mintha csak egy salont láttunk volna, 
melybe a meghívottak háló-köntösben jelennek 
meg s folytatják az otthoni diskurzust. Még a 
papucs csoszogását is hallani véltük, mely a 
reggeli elköltése után következő séta nyomában 
kél s összevegyülve a zsémbeskedés kötetlen­
ségével, egész meztelenségében tárja fel a per- 
patvaros házi idyllt. A főispánon nem múlt, 

ogy az ügyet fontosságánál fogva beható ta­
nácskozásul ismételten ne ajánlja, de hát bizon a 
tárgyilagos vitatkozás nem verhetett gyökeret s 
a felszólalások hátterében majd mindenütt ott 
láttuk a subjektiv befolyás el nem rejthető kör- 
vonMait. A bizottsági jelentés, melynek bővebb 
indokolására az alispán szóval is kiterjeszkedett 
pontonként olvastatott fel. Több változtatást tet- 
e raÉa. mely a bizottságnak nem eshetett jól, 

amennyiben javaslatát a parancsoló szükség kö­
vetelményei szerint készítette s nem személyek 
e eg e szemei előtt, de a közügy, és a köz­

érdek. Mosolyra késztetett nem egy felszólalás, 
mely a seged számvevői és a segéd könyvelői 
alias rendszeresítése fölött történt; formaliter 
'oveteltek a javaslat indokolását, nem tudván 

azt, ogy ez állások rendszeresítése a törvényben 
foglaltatik. A közgyűlés idevágó határozatát leg­
közelebb a maga egészében közzéteendjük s 
most csak annyit említünk fel, hogy a főjegyzői 
fizetés 2000 írtra emeltetett, továbbá: hogy az 
arvapenztari segéd könyvelő irnoki czimet kap, 
de tartozik könyvelő is lenni, a dijnokok pedig 
nem osztatnak be egyes branche-okhoz, hanem 
a szükséghez képest fognak esetről-esetre alkal- 
máztatni az alispán belátása szerint. Volt még

Folytatás a mellékleten. “
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járása gyűlésnek egy jelentős momentuma: a 
orvosok létszámának redukálására tett kísérlet, 
azonban az egészségügyi tanács indokolt javas­
latára megmaradt a statuquo, mely azonban a 
szinnai járást, hova eddig kötéllel sem lehetett 
orvost fogni egyáltalában nem érdekelheti.

•?Ss|S6Ínészeinkről) szeretnénk sokat írni, még* 
inkább a kellemes benyomásokról, melyeket mű­
vészi játékuk gyakorol az itteni közönségre, azonban 
lapunk kimért körénél fogva referensi tisztünknek 
is csak hézagosán felelhetünk meg. Ha színhá­
zunk a művészet állandó tanyája volna s a szín 
házba járó közönség pedig nem mindig egy és 
uayanaz, akkor kótelességszeriileg nehezednék 
rank a feladat: ismertetni az uj darabokat s be- 
hatolag bírálni egyes szereplők játékait. így azon­
ban a legjobb szándék mellett is csak halvány 
körvonalokat vagy legfeljebb silhouetteket adha­
tunk, melyeknél a szin valamint a fény és árny 
helyes beosztása, mint a kép hűségének legfőbb 
feltételei, teljesen hiányzanak. — De bármily cse­
kély legyen is az, mit elismerésül szavakban 
nyújthatunk a jeles társulatnak, annyival szebben 
beszél közönségünk buzgalma; annyival hangza­
tosabban szól áldozatkészsége, melylyel nap-nap 
mellett éleszteni igyekszik a lángot, melyet hiva­
tott apostolok gyújtanak a művészet istenének.
Jól emlékszünk még Latabarra, Szabó Pepi és 
kortársai művészetének fénye, mint egy szép ifjú­
kori álom, még átcsillámlik a feledékenység ködén 
s talán kápráztat is. de e káprázat daczara is azt 
kell mondanunk: hogy ily kompakt társulat, mely­
nél minden szerv egészséges és a maga helyén
van __ még nem volt városunkban. Ennek igaz
ságát érezzük valamennyien s állítjuk mindany- 
nyian, anélkül, hogy állításunk indokait—ha erre 
felhivatnánk valami nagy mesterséggel kellene 
előkeresnünk. Kik élvezetes estéinknek közvetlen 
részesei nem lehetnek, azt gondolhatják: hogy a 
szerény igényekkel biro provincziális lelkesedés 
nyilatkozik e sorokban. Hat hiszen gondoljak 
chacun a son goút — hanem hát egy társulat, 
mely rövid idő múlva a fővárosi közönség egy 
részének lesz hivatva művészi élvet és nemes 
szórakozást nyújtani, bizonyára kell hogy értéké 
nél fogva, kívül essék a hízelgés és olcso mélta­
tás lovonalan. Egy ily társulatnak úgy kell kőin-
binálva lenni, hogy a jó sikert korántsem kedvező 
helyzet vagy véletlen esélyek biztosítsak reszere, 
de ellenkezőleg maga teremtsen oly helyzetet, 
mely működését babérral jutalmazza. Ahoz pedig, 
hogy színigazgató a vidéken ehez hasonló társu­
latot organizáljon s a szimerőket szakma szer 
ily szerencsésen csoportosítsa: sok iaradsag b _
galom, tapintat és szervezési talentum kívántatik.
Gratulálhat maganak Krecsanyi, ami 
könnyű feladatot megoldotta. Kívánjuk is neki,
hogyyodaadó buzgalma mindig es mindenütt 
nogy oudd & közöny és részvetlenseg
rHe ölek ben™: a neme/ambicziot, melynek 

minden mozzanata a magyar nemzeti szinug)

V^2^b^angó-magyarok) negyedik csapatateg- 
naDreggeT fél tízkor utazott keresztül varosunkon,
Odescafhy herczeg vezetése alatt, kinek tarsa-

sálában volt Szadeczky Lajos is. n Stehít ez még aleg-^obb tiport volt.

A vonat megállása után a here g
koupébol s Így fogadta, * mm
fogadó-bizottság elnökének udv^z e g buko.
első sorban a herczeget e tette önfenáldozás.

:^S2Í X —
válaszoltf "kérve0 a hazatelepitmbizottsagt munká­

jához minden magyar po S*r megéljenezte.
zönség mindkét szonoko és bői

Melléklet a „Zemplén“ 19-ik számához.
~ ~ . -1. ■ ....^1 ..

s a közönség kényelmét mindé
lenül ------ ,n‘‘ ’ ” ---*•—:~1-
a

Közönség Kényeimet mmucn irányban okvet­
ül szem előtt kell tartaniok. Azt hisszük, hogy 
Ronyva két ágán levő fahidak közti ut jó 

karban tartását is jogosan megkövetelheti a kö­
zönség : már pedig ez az ut a tavalyi árvíz által 
tetemesen megrongáltatok s jelenleg — különö­
sen éjjel — a lábficzamodások előidézésére igen 
alkalmas terrénumot képez. A javítás bizonyosan 
nem a város, de a fürdő-részvény-társaság fel­
adata: mert ha ezé a kert jövedelme, amely 
jövedelmet a közönség hordja össze, ennek kel 
tenni is a — közönségért. Legyen e jóakaratu 
figyelmeztetésünknek kívánt eredménye 1 .

(Köszönet nyilvánítás.) A s.-a.-ujhely ipoig. 
olvasó-kör nevében azon tisztelt műkedvelőknek, 
névszerint: Dókus Gyuláné, itj. Parkas Lajosne 
s Hunyor Anna urhölgyeknek; iíj. Farkas Lajos, 
Kapy Lajos, Kazinczy Gábor, Székely Elek, 
Székely Imre, Törseök Gyula uraknak továbbá 
a rendezés körül annyit fáradozott Hegyi • 
Gyula urnák s végre a s.-a.-ujhelyt dalárdának 
és művészi játékával ez alkalommal is bravouro- 
zott Olchváry Béla urnák, mint akik a kör javara 
folyó hó 2-án rendezett műkedvelői előadáson a 
jótékony czél iránti nemes intenczió áltál vezé­
reltetve közreműködni szívesek voltak: ezennel 
a leghálásabb köszönetünket nyilvánít,uk. Somo­
gyi Bertalan elnök, Vályi Bertalan jegy ző.

(Próba-bál.) F. hó 5-én a sárospataki r. kath. 
leánynöveldében próba bál tartatott. Révész Imre 
eo-y hónapi tanitas után mutatta be növendékéit, 
s^az eredmény minden igényt kielégíthetett .- 
körmagyar, magyar szóló, kachuka kiválóan sike­
rült. A kath. káplán és tanítókból allo zenekai is 
fényes eredménnyel működött. Később a díszes 
vendégkoszorut uzsonnára hívtak. Ez alkalom ma 
lelkes pohárköszöntőket mondtak: D e s s e w ff y S. 
apát ur a nevelde főnöknőjére, ki már 10 ev óta 
buzgólkodik Patakon a tanitas és neveles roges 
pályáján. Szinyei Gerzson a minden szép es 
jó önzetlen barátjára, a népneveles buzgó apos­
tolára Dessewffy S. apat urra Beszeltek más 
hasonló szellemben dr. Lengyel E ndre Ma- 
tuszka és mások. A vidám mulatság este 10 
óráig tartott a legderültebb hangulatban. Levesz, 
mint már múlt szamunkban jeleztük, itt is meg­
kezdte tanítását a »Diana« termeben, de beirata- 
sokat még mindig elfogad s kívánatra hazakna
magánórákat is készséggel ad

(A sárospataki vasúti indulohazi immár, mi­
után sár nincs, életveszély nélkül megközelíthető.
T ehetetlen volt gyalog a vasúthoz menni, mert 
térdig kellett járni a sárban. Hallatlan mdolentia 
az hogy a szelíd múzsák több mint három sza- 
tados csöndes fészkében oly közép ^zs,a, illetőleg 
szamarkandi vadállapotok legyenek, a m,nőket 
keservesen tapasztalni kénytelen a polgárság Pedig 
Úgy van minden őszön, télen, tavaszon: kivétel 
csak a nyár. Ezen botrányos ügyről bővebben is

f0&Un(Öngyilkosság.) Ungvári születésű Bazur Janos 
gyári géplakatos a múlt kedden a Diana-turdo 
6 szám szobájában agyonlőtte magat. Nejet egy 
L vesztette el, kevés idő múlva rá gyermeket 
s azóta búskomorság vett rajta erőt, me y
végzetes lépésre kesztett^ ^ ^ Kis.
Toronyá^két ház égett el. Ez alkalommal ember­
élet is* áldozatul esett a vésznek, amennyiben egy 
80 éves agg nő az égő házban benrekedt s a 
szobába nyomuló füst következtében megfult.

(Nagymihályban) f. évi ápr.l 29 en az ott 
felállítandó kisdedóvoda javara megtartott mű­
kedvelői előadásból 100 írton felül maradt tiszta 
jövedelem a jótékonyczélra. Ez alkalornmal feí 1- 
ű7ettek: N. N. 18 frt, Steinhardt Farkas 20 trt

- sEHIÜEES I till
attak be a kocsikba, az orom hushoz frt, i

férfiak közt szivarokat is os-o mer,

tí .r. ‘u u:
n, pedig a ^egedubo Kanizsára.« Az
vlegy a gozos, megy g . közönz
6 zord szeles volt, mind a mellea.
* l«Pt= el » P^ulTskór tötoönösen hang- 
•kezés, mind az ind kpnaöiket lobogtatták.
>tt fel. A csángók tarka kendőiket ^
■ vonat es az '"doha ^ alkalomroai meg­
olt foldiszitve. 7 mQst i5- A szegény be-
itte a magaet, de m g légedtek a szives
fiepulök b:Zv°JOSaanfogTd^izSottsagnak legna- 
itassál, mexynel a g u rés illeti azokat is,
kik'^niegveiTdégeltétésükhöz járulni bármi csekély-

tekintve, . “ '
fel ári

Zsolnay Endre 2 frt, Vid'der IgnáU 2 frt, özv. 
Asouicty Raisz Gedeon 5 “t,Kossuth M'halynet ^ ^ s*rmay Gyu,a , frt,

GuUcsy Valér . Sulyovszky István l frt,
Füzesséry Tamás 2 frt, Reizman Bernat . frto,.

Színház.
y ) Várakozásunkban idáig nem csalatkoz- 

V s hisszük ezután sem fogunk ellenkezőt 
tunk, • Vrecsánvi társulatában olyan társulatot 
Tértünk f rövid színházi idényre, mely méltó 
Zz hogy most épült színházunkat a művészét 
temólomává valóban felszentelje s e csarnokban 
mdyírFejes István kohónk a megnyitásra irt 

r , „„—A'í i-in<7\z ^magyar művé

, (fckvésTa kényelmetlen feljárast . » f
mulató*helyiség szűk voltát városunkban

mciyivi a. ejv- —
Zsólyomka P~logb.» azt monda^ ogyorologban azt muuua, nvS/ ,. -

szét helye:, az édes haza, nyelve derek szí­
nészeink ajakéról édes megelégedéssel ha lgatha- 
iuk Krecsányi előbbi időkből tudja azt, hogy 
Ifihelyi közönségben van fogékonyság a szép es 
nemes iránt; tudja azt, hogy az

fürdő

mulató-helyiség szűk vou»* "alkai
belől az egyetlen mulató s szorf* dolog, újhelyi közönségben vau “ ---* viX;átékok iránt valami nagy előszeretet^ ™^on^rmésTetX af részvényekbe ^ k^ebéhez képest 1 sem viseltettünk. Többnyire unalmasak, emey- 

mulatóhely fentartasát, czelszeru berendezeset gc P

méltányolni kész. Üdvözöljük azért az igazgatót, 
hogy városunk falai közé egy oly kompiét tár­
sulatot hozott, melynek eddigi működéséről csakis 
elismeréssel szólhatunk. Folyo ho 5 en első lo- 
adásul színre-került a »Kornev,llei harangok/- 
Hogy beköszöntőül miért éppen operetté s nem 
" magyar klaszikus mü, annak okát bar
sejtjük, 'nem tarjuk szükségesnek elárulni mar
csak azért sem, mert az igazgató a magyar 
múzsának is akart adózni, midőn az operetté-et 
megelőzőleg dr. Váradi Antal egy elvonasos 
gyönyörű drámai költeményei játszatta el. A 
fenkölt nyelvezetű, színekben gazdag, igazi bek 
becsei bíró »Prologban« a múzsa, ellenségeivel a

, „K-rüfélet részvétlen se g,
közöny és rágalommal van szembe állítva, 
ezekkel küzd eszményi fenségében, mint angyal 
az ördögökkel, az ég a pokollal. Majd védelmére 
jönnek a hazaszeretet, a lelicesults g 
véore a művészet géniusza, kinek meg,ele,csere 
a hitvány alakok eltörpülnek, megsemmisülnek s 
a költő és színész átszellemulten omlanak le 
az őket diadalra segítő, áldást osztogató kezeit 
fölöttük kiterjesztő géniusz előtt. Görög tuzfeny 
világita meg a szép képet, minőt az újhelyi desz^ 
kákon még aligha láttunk s az egesz személyzet 
lelkesedéssel zendittette ra Kölcsey „hymnuszaL 
A szereplők közt kétségtelenül legkimagaslóbb 
alak volt a »színész* (Abonyt). Szavalatában teljes 
hév, művészi színezés, minden álpathosz nélkül 
Előadásában szabatosság, kerekdedseg. bzova 
kifogástalanul alakított. A »koltot* 1 altfy György 
személyesítette. Jó alak, szép orgánummal; jate 
ka, előadásában még nem eleg biztos; de föltét­
lenül tehetséges színész. Siposne >Hazaszeretet ,

, sok bensöséggel szavalt, épp úgy ’Sí,ne. ® 
kesültség/ Kevésbé azonban Zavodszki lerez 
a NemtŐ.* A többi alakokat P enyeri, Nyilass ,
Hal may, Rónaszéki, Németh sikerültén állították 
élénkbe. A »Kornevillei harangok* kifogástalanul 
ment: a kar ép úgy, mint a magánszereplők 
tudták a - leczkét. Halmayné (Germaine) egyes 
jelenetekben valósággal bravourozott, Orley Flora 
gyönyörűn éneklő csinos kis Serpolette vol .
Kiss Mihály szép bariton hangját vártuk s nem 
is csalódtunk, mióta nem hallottuk igen sokat 
haladt, csak a felső hangokkal nem bír meg 
kellően megbirkózni. No de ez is megjön. 
Horvath tenor hangja gyöngének bizonyult, de 
csak is ez a baja, mert különben kellemes es 
olvadékony s a lyrai érzelmek _ ecsetelesere eleg 
hajlékonysággal bir. Rónaszéki jo izuen mulatta­
tott. Németh jól mutatta be magat Atalaba 
azt mondhatjuk a mellekszereplokrol s, h gy 
feladatuknak megfeleltek s az első eloadas a 
lemobb reményekre jogosította a közönséget 
mely nem csinált ugyan egészén telt hazat, de 
elég szép számmal volt jelen. Vasai nap . »A 
vörös sapka,« Vidor Pál jo népszínműve, gyér 
közönség5 előtt, Abonyi, Kiss Mihály, Rónaszéki, 
Fenyéri, Németh, - Halmaine Vaczi Vilma, 
Kissné sikerült játékával; egyébiránt a 11ne le 
szereplők is hatalmas tényezői voltak a kitűnő 
előadásnak. Hétfon: „Bozot, Martha* Csiky szuv 
müve Nem engedi meg lapunk kerete hogy 
magával a darabbal is foglalkozzunk; különben 
is elmondta arról véleményét a sajtó annak ^e* 
jén. A darab ügyes scenirozasan meglátszik a 
Csiky keze, de a lényeget tekintve, vanna e 
színműnek hibái is. Bozóti Martba Siposne volt. 
Helyes felfogással alakított; bebizonyította, hogy 
tehetséges drámái színésznő, játékából csak a a -ja 
von le. Kissnével is megvoltunk elegedve de 
mecr is lehettünk; itt léte óta igen sokat haladt, 
hangjában, előadásában van valami vonzo, mely 
— ha a szorgalom és tanuhnány-vagy nem lóg­
nak hiányozni - jövőt biztosit szamara. A o- 
nViról Rónaszékiről csak is jót mondhatunk bar 
ez utóbbinak különös, tálán eltévesztett alakot 
adott kezébe az iró, mindamellett sem lehet ht- 
biztatnunk. A hibás alakot úgy állította elő 
amint azt az iró hibásan megteremtette. Kiss 
Mihály, Fenyéri, Pálffy, Németh szxníen ^h^ru 
helyt álltak. Ez úttal is arról győződtünk meg, 
hogy a társulat legfőbb igyekezete : hogy össze­
vágó előadásokat / lassúnk, a legutolsó szereplő 
is betölti helyét. És ez érdeme Krecsanyinak, de 
érdeme a társulatnak is. Közönség szép számmal 
volt. Kedden ^Boccaccio* nagy közönség előtt. 
A czimszerepben láttuk nálunk egy párszor Kre­
csányi Saroltát, bizony be kell azt vallanunk, 
hoo-y Bokkácsó és Bokkacsó közt nagy a ü- 
lömbség. Örley Flórától nem tagadhatjuk meg 
a tehetséget, a szépen iskolázott hangot de 
Bokkácsora, hogy úgy mondjuk, születni kell. 
Halmayné igen kedves Fiametta volt s igen szé­
pén énekelUs; a duettje Bokkácsóval elragadta 
a közönséget. Azt hisszük, hogy a közönség 
grácziájába mindinkább behizelg, magat ; de ha 
tehet-e arról valaki, ha a sors megnyerő nézéssé 
mosolylyal verte meg?.. Ezen előadásról ts csak 
elismeréssel szólhatunk. A kar ellen sem e

vígjátékok iránt valami nagy etoze^

l'Z



gósek, vontatottak. E darab is meglehetősen az, 
kivált az első felvonásban, azután már mégis 
jobban halad. A szereplők sem nagyon erőlköd­
tek. Ha nincs szikra a darabban, hogy legyen a 
játszókban ? Csak is a csacsogó kis Krecsányiné 
volt az, ki tapsokra leginkább igényt tarthatott; 
kapott is. Közönség kisebb számmal. Csiitörtö 
kon >Nap és hold* nagy operette, szép közön 
ség előtt. Nem akarunk Krecsányinak hízelegni; 
de ki kell mondanunk, hogy Ujhely előtt ju 
renommeéban áll. Tartsa is ezt meg. Közönsé­
günkről feltesszük, hogy nem fog fukarkodni. 
Ne is fukarkodjék. A szellemi élvezetért nincs 
áldozat, csak valódi legyen az az élvezet. Mielőtt 
referádánkat bevégeznők, egyre figyelmeztetjük 
Krecsányit: adjon egy kicsit többet a »Licht*- 
ből; mert a földszinten megtörténhetik, hogy 
egyik ember a másikéval összeüti az — orrát. 
De hát az a csilár is hol késik az éji homály­
ban r . . A karzaton meg csönd legyen ! . . Ubi 
fuisli — rendőr ? . . F.

Irodalom.
(Gyönyörű képekben) s mint szoktuk vá­

lasztékos tartalomban gazdag szám az »Ország- 
Világ* május 5-ikí száma. Ha a Siemiradszky 
hírneves lengyel festő >Nehéz választás* czimü 
festménye, mely pompás metszetben van bemu­
tatva, lenne egyedül csak e számban, meg lehet­
nének elégedve e képtartalommal. Gyönyörű kép 
a római idéböl, „kéjencz szenátor előtt” bájos 
rabszolganő és draga vaza áll; s ő nem tud 
választani a kettő közül. Olyan idomokat, olyan 
termetet mondhatjuk festő szebben, remekebben 
nem lehelt vásznára, mint Siemiradszky. De e 
szép kép nem all egyedül. Méltóan helyet foglal­
nak vele a jelen szám keretében a ^Legények 
tréfája,* »Az első napsugaras délután,* >A brookeni 
kísérletek,* ,A világ legnagyobb fája.4 A szöveg­
tartalom, mint mindig, a legjobb nevű irók legjobb 
dolgozataiból áll. Acsády folytatja regényét, az 
»Egy bevégzetlen beszély«-t. Könyves Tóth Kál 
man egy vig beszély megkezdését adja: , A meg­
került unikum*-ot. Jó humoreszk K. L.-től „Az 
április jaratas,4 mely ugyan jöhetett volna egy 
egy áprilisi számba is. Hirtelen Barna (egy 
régi jeles költőnek álneve) „Palócz dalok” czimen 
két dalt és egy jóizü regét ad. Saágh József 
czikke is becses: „A játék és a zenei hajlam.* 
Az e szám heti tárczáját Relle Iván irta. A rova­
tok, különösen a rejtvény rovat bő és változatos. 
Felhívjuk hazánk ezen első képes lapjára t. olva­
sóink figyelmét. Az »Ország-Világ* nak egy 
magyar miveit család asztaláról sem volna szabad 
hiányozni. Előfizetési ara: egész évre io írt, 
félévre 5 frt, évnegyedre 2 frt 50 kr. Előfizethetni 
a kiadotulajdonosok, Vilckens és Waidl kiadóhi- 
vatalaban, Budapest, koronaherczeg utcza 3. szám.

(A ,Magyarország és a Nagyvilág*) má­
jus 6-ik szama szöveg és képek tekintetében 
egyaránt kitűnő tartalommal jelent meg. Szépfa- 
ludi O. Ferencztöl, e szép tehetségű beszélyirotol, 
hosszabb elbeszélés kezdődik e számban. Azután 
Reviczky Gyula ^Csöndes ember lesz belőlem* 
czimü hangulatos költeménye következik. Szabó 
Sándortól ,Áldott tavasz* czim alatt pompás 
tárczarajzott olvasunk. Külföldről két tárczalevél 
is van e számban; egyik Berlinből Tábori Róbert­
tól, a másik Londonból. Folytatását találjuk továb­
bá Ohnet >Sarah grófnő4 czimü érdekfeszitő regé­
nyének. Sokakat fog érdekelni a »Hajóséta a 
Níluson* czimü czikk is, mely több csinos illusz- 
traczióval van e számban, egyik Berlinből Tábori 
Róberttól, a másik Londonból. Folytatását talál­
juk továbbá Ohnet »Sarach grófnő* czimü érdek- 
feszitó regényinek. Sokakat fog érdekelni a ,Hajó­
séta a Niluson“ czimü czik is, mely több csinos 
illusztraczióval van ellátva. Azonkívül még két- 
hárorn nagyobb közlemény, irodalmi és hírrovat 
van e gazdag számban, mely számos képet közöl, 
első helyen egy rajzot az újjáépülő Szegedről, 
továbbá Könyves Tóth Kálmán arczképét, több 
chicagói képet, sat. sat A „ Magyarország és a 
Nagyvilág” Budapesten, a Légrádi testvérek ki­
adásában (nándor-uteza 7, szám alatt) jelenik meg. 
Előfizetési ara negyedévre 2 frt, félévre 4 frt, a 
>Pesti Hírlap4 politikai napilappal együtt negyed­
évre 5 frt félévre 10 frt Mutatvány számokat 
ingyen küld a kiadóhivatal.

Üzlet leim 11 tatás.
Hivatalos piacai árkiiimtutus.

1883. május 11 én.__________
frt. kr.

Búza looklg. súlyú i liect

Gabona 100 8
Árpa 100 ,
Zab 100 * »
Kukoricza 100 » >
Burgonya 100 ,
Borsó 100 s
Lencse IOO ,
Paszuly 100 9 » >
Köl. kása 00 , »
Vaj 1 liter. *
Szesz »
Pálinka »
Marhahús klgr. - • • •
Szalona uj
Sertés-zsir
Széna méter mázsa
Alom szalma » - .
Zzupszalma » • • • *

9
7
/
6
7
3

12
11 
10
12

50

50

80
50

80
32
18
50
84
85

60

Nyilttér.
E rovatban közlőitekért nem felelős a szerkesztőség.

1883-iki friss töltésű
ijtaai is Mi Erzsiéi
ásványvizek

díszesen kiállított üvegekben megrendelhetők :
Munkácson és Nyíregyházán

a k ii z i> 0111 b ó 1. a fiókraktárbó 1.

Harsaiko Károly,
Műnk. urad. ásv. vizek bérlője.10—10

MATTONI-fcIe

BUDAI KIRÁLY 
KESERÜFORRÁSOK

Deák Ferencz-forrás, Hunyady Mátyás-forrás, 
Szt. István forrás, Gróf Széchenyi István-forrás

Mattom és Wille, Budapest.
Kapható minden gyógyszertárban és ásványvíz- 

kereskedésben. q_r

Felelős szerkesztő' és kiadó laptulajdonos

BOETJTH E L E M É E.
Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.

Meghívás.
A s.-a.-újhelyi polgári olvasó-kör tagjai 

tisztelettel meghivatnak f. évi májushó 14-én 
délutáni 2 órakor az olvasó kör helyiségében 
tartandó —r

rendkívüli közgyűlésre.
Tárgy: ■

A tagsági dijak felemelése.

S.-a.-Ujhely. 1883. május hó 5-én.
A választmány nevében:

Vályi Bertalan,
olv. kör jegyző.

Somogyi Bertalan,
elnök.

Mindenféle idei töltésű

ÁSVÁNYVÍZ
kapható

Teich Zsigmond kereskedésében
b.-a.-Ujhelijben.

1016/1883. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
r Alólirott ezennel közzé teszi, miszerint a Vidder I áz ír 

javara Szirmay Tamás ellen 1883. évi február 27-én foeana 
tosnott végrehajtáskor lefoglalt 800 frtra felbecsült szarvas- 
marhanemuekbol álló ingóságok a nagymihályi ldr ibiró 
sagnak totó. sz. végzéséhez képest bírói árverés utján ,88-" 
ev, majusho 22-,k napján délután 3 órakor a legtöbbet i Ji
.onek készpénz fizetés mellett becsáron alól is Nátafalván 
alperes lakasan eladatni fognak. iaJvan

Kelt Nagymihályon, 1883. május 5.

Pelrásovics Miklós,
kik. végrehajtó.

lölt ingatlanrész az 1883. évi juniushó 13-ik napján délelőtti 
10 órakor ezen kir. törvszék tkvi hivatalos helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárá* 
nak 1 o"/u-át, vagyis 40 frtot készpénzben, vagy az 1881 
LX. t. ez. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberhó l-én 3333- sz- a- keb igazságügyi 
niszteri rendelet 8-ik fcj-ában kijelölt ovadekképes értékpapír 
ban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az i88r. LX. t. Cz< 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlege*
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsző]- 
gáltatni.

Kelt a s.-a.-újhelyi kir. törvszék mint tkvi hatóságnak 
1883. áprilhó 27-én tartott üléséből.

Hunyor Sándor,
kir. tszéki h. elnök.

Sziráky Barna,
kir. tszéki jegyzó'.

TK H:

TK. 2044. sz.
1883.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. törvszék mint tkvi hatosán küz- 

hirré teszi, hogy Ambrőzy Nándor s.-a.-újhelyi lakosnak 
Pecsár János s.-pataki lakos elleni 69 frt 70 kr. tőkeköve­
telés és járulékai iránti ügyében, a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék 
területén lévő a s.-pataki 3414. sz. tjkvben fekvő 3 r. hr sz 
a. belliely és 13. ö. i. sz. házból Vázs Jánost fele részben 
illető, s 1878. évi julishó 10-én foganatosított bírói árverésen 
Pecsár János által 601 írtért megvett jutalékra az uj árverést 
500 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanság az 1883. évi 
juniushó <»-ik napján délelőtti í> órakor Sá­
rospatak városa házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fo«

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanság becs­
árának 10%-át, vagyis 50 frtot készpénzben, "vagy az 1881 
LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberhó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi. 
niszteri rendelet 8. §-ában kijelölt övadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. i~o 
ij-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvszéknek mint tkvi hatosán- 
uak, 1883. évi áprilhó 27-én tartott üléséből.

Hunyor Sándor,
kir. tszéki h. elnök.

Kazinczy Gábor,
kir. tvszéki jegyző.

TK. 3720. sz. 
1883.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. jbiróság mint tkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy Molokács Mihály jeszenői lakos végrehajtatnak 
Torma József és Jentsik János (Zubaj) mint néhai Torma 
Ádám és neje Jentsik Mária jogutódai homonnai lakos vég­
rehajtást szenvedők elleni 420 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében, a s.-a.-ujhelyi kir. törvszék (a 
homonnai kir. járásbíróság) területén lévő Homonna község
határában fekvő a homonnai 68. sz. tjkvben A. -L 1__-
sorsz. a. foglalt Ulyf István kiskorú és özv. Ulyf Istvánná 
szül. Prunyi Hermin tulajdonául felvett nemesi ingatlanokra 
az árverést 639 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1883 
évi juniushó 20-ik napján délelőtti 9 órakór alólirott kir! 
jbiróság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is eladzitni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
árának io"/0-át, vagyis 63 frt 90 krt készpénzben, vagy az
18 ooL • CZ" 42' á‘ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi novemberhó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. 
ez. 170-ik §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle-' 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol- 
galtatni. 3

«« ,KeU H1°,m0nná?) a kir' Jbiróság mint tkvi hatóságnál, 
1003. évi aprilho 10-ik napján.

Cseley Gusztiit.
kir. jbiró.

TK. 541. sz.

Tk. 1945. sz.
1883.

Árverési hirdetményi kivonat.

kir. törvszék területén lévő S ° s--a.-ujhelyi
a s.-a.-ujhelyi 138 sz tikvk " s jke ^ községében fekvő
*97. Jul=, btíégb wítschlfto2^; hr:,L *.
illető az 1882. év ánrilhó ^.ik - Reginat fele részben 
hajtási árveréskor Groszmar^He naPJan foganatosított végre- 
legtöbbet ÍgérdIluTeg.”“°S ““ 
fent teljesítése miatt az ujabbl áteSt Ton'JT' fekéte,ek 
pite. kikiáltási árban elrendelt, és hog4y °, í" „ebb"^1*'

I883.

Árverési hirdetményi kivonat.
hírré tét,/*' ^ J°rVSzék m»it tkvi hatóság köz-
hirre teszi, hogy Hornyay Ferencz s.-a.-ujhelyi lakos vé^re-
hajlatónak. Untener József és Untener' Mihály hosszYláli

iárHirántfvé^T'f-2—6^ eUenÍ 150 frt tőkekövetelés és 
e ületTn lévf HaJ 1 U8yieben’ a s-a-ujhelyi kir. törvszék

sz. .jw™ 79-sö: t, °:s:gébfZ ,frk;fa hmxum
ki’kiTlt- t“lal'loná“l f=lvelt 35- sz. ház” és beíelelkreI,24o frt 
kikiáltási arban és a hosszulázi 10. sz tikvhen a T ^

'‘dfők k-f-41 mcg,arlan‘10 óyilvános árverésen a^egálíí 
pitott kikiáltási áron alól is eladatni fognak. 8
árának lOvVáp'vagyis "24" Gp frt ^fkrt

ben, vagy az 1881 LX t r? a ? k , 0 krt készpénz-számi,o« és nz ,88,. L novéléiíl!^'(f, “'‘TÍ 

igazsagugymimszteri rendelet 8. S-ában kiielőíró a ^ 
értékpapírban a kiküldött kézéhlz TeLllütlV/t ^

előleLatron- ‘
szolgáltatni. szaoalyszeru elxsmervenyt át-

Az árverési többi feltételek 1 •
htvatalánál.és Hossznláz községe birijiná, mégtektalh/tSk! '

■883. évi áprilhó zo-án tortól', S.* ‘kvl ha«ősignak,

Hunyor Sándor,
kir. tszéki h. elnök.

Kazinczy Gábor,
kir. tszéki jegyző.

M

teszi, 
Albert vl 
végrehajt 
l ók aj ko| 
i<)!9- b>- 
megállapj 
megjelölt!
előtti 9
hivatalos!
állapított!

Á
árának t| 
évi LX
az 1881. 
niszteri 1 
kiküldött 
170. §-(
elhelyezé|

1883.
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y
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TK ná3j sZ-
" 1883.

TK. 506. sz. 
1883.

árverési hirdetményi kivonat. Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint tkvi hatóság közhírré 

á hogy Beaumont Sándor végrehajtalónak Schikedancz 
Alt éit végrehajtást szenvedő elleni 483 frt 4 kr. s jár. iránti 
y„.(-rvhajtási ügyében, a tokaji kir. járásbíróság területén lévő 
Idkaj község határában fekvő tokaji 1189. sz. tjkvben 1918—Tokaj község------ „ •; ":—
Mlq. hr. sz. a. foglalt szőlőre az árverést 1870 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1883. évi juliushó 2-ik napján dél- 
j/Tu q órakor a tokaji kir. járásbíróság mint tkvi hatóság 

hivatalos helybégében megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs- 
arának 10%-át, vagyis 181 htot készpénzben vagy az 1881. 
tvi LX. t. ez. 42. jj-ában jelzett árfolyammal számított és 

18S1. évi november i-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi- 
idelet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes papírban a 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. ez.

o t-iHnvnfiV o ----' 1 elŐlecrCS

az
mszteri rém 
kiküldött 
I
elhely

lkUlÜOU H.CZ.VMVZ. .v-.x-,...., -----------bj 1 OU I . Cl 1 1--.V . r. ez.

-0 ^-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges
íhelvezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tokajban a kir. jbiróság mint tkvi hatóságtól, 
1883 évi áprilishő 20-ik napján.

Sill Henrik,
kir. aljbiró.

A tokaji kir. járásbíróság mint tkvi hatóság közhírré 
teszi, hogy Kardos Imre ügyvéd végrehajtalónak Illés István 
végrehajtást szenvedő elleni 33 Irt s jár. iránti végrehajtási 
ügyében, a tokaji kir. jbiróság területén lévő Tarczal község 
határában fekvő, a tarczali 110. sz. tjkvben 1 18. hr. sz. a. 
foglalt 580. ö. i. 1 Go frtra becsült ház. udvar és kert, 1618. 
hr. sz. a. 96 frtra és a 2544. hr. sz. a. 1 13 frtra becsült 
szántóföldre az árverést 371 írtban ezennel megállapított ki­
kiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingat­
lanok az 1883. évi májushó 17-ik napján délelőtti 9 órakor 
I arczal városházánál megtartandó nyilvános árveresen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át, vagyis 37 frt 10 kit készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t. ez. 42. ij-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november i-én 3333- sz. a. kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8-ik jj-ában kijelölt óvadékképes papírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át szol­
gáltatni .

Kelt Tokajban a kir. jbirósáj 
1883. évi márcziushó 3-ik napján.

mint tkvi hatóságtól,

Sill Henrik,
kir. aljbiró.

Bécsi világkiállítás

fcrdem-érem. 

•ffriesti kiállítás

S
ezüst-erem.

Szobránczi 
kiállítás 1881 
I-sö osztályú 
Díszoklevél.

Hazánk ezen, vegyi összetételénél fogva nevezetes gyógyvizét a lélegzesi, 
emésztési szervek id.ii.lt hurntos biatalinaiiiál, torok-, gége-, 
légcső- és hörgbetegségekben kiváló sikerrel használjuk: Budapesten Dr. Ko- jj
ennyi Frigyes, Dr. Gebhardt Lajos, Dr. Navratil Imre, Dr, ^ 
Poór Imre, Dr. Kétly Károly, Dr. Barbás József. — Bécsben j 
Dr. Bamberger Henrik, Dr. Duschek egyetemi tanár és közkórházi j[ 
főorvos urak. — Ezen tekintélyek nyilatkozatai szerint a Margit-forrás nem- j 
csak méltó versenytársa a Seltersi, — Gleichenbergi, — Gies- [
liííhli _ Radeini, — Vio.liyi. — Emsi s hason összetételű vizeknek, j
hanem gyógyhatásban azokat több tekintetben felül is múlja. 
1 A mellbetegek klimatikus gyógyintézeteiben, különösen az 

általánosan ismert és ma leglátogatottabb klimatikus gyógyintézet 
GÖrbersdorfban a Margit-forrás otthonossá vált.

Szándékos félrevezetések elkerülése tekintetéből kéretik 
a tekintetes orvosi kar, úgy a t. ez. közönség, hogy az 
eddig hasznait „Luki- név mellőzésével ezentúl csak cl 
Margit-forrás“ elnevezést használni sziveskedjenek.

Borral használva a legegészségesebb és legkellemesebb ital.
KIZÁRÓLAGOS FŐRAKTÁR:

magyar kir. udv. ásványviz-szállitónál

BUDAPESTEN. ERZSÉBET- TÉR.

TK. 347/1

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. jbiróság mint tkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy S/.uhi Józsefné szül. Lányi Borbála végrehajtalónak 
(iái Dániclne szül. Lányi Mária végrehajtást szenvedő elleni 
91 frt 48 kr. s jár. iránti végrehajtási ügyében, a tokaji kir. 
jbiróság területén lévő Erdő-Bénye község határában fekvő, 
az erbő-bényei 1343. sz. tjkvben 721. hr. sz. a. foglalt 1043. 
frt 08 krra becsült szőlőre az árverést 1043 frt 08 krban 
ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1883. évi májushó 31 -ik 
napján délelőtti 9 órakor Erdő-Bénye városházánál megtar­
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át, vagyis 104 frt 36 krt készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t. ez. 42. ipában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november i-én 3333. sz. a. kell igazságiigy- 
ministeri rendelet 8 ik ipában kijelölt óvadék képes papírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. ez. 
170. ipa értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
gáltatni.

Kelt Tokajban, a kir. jbiróság 
1883. évi februárhó 17-ik napján.

elismervényt átszol- 

mint tkvi hatóságtól,

Sill Henrik,
kir. aljbiró.

V ir ág*- eladás.
Herczeg Windischgrátz Lajos ur ő fő­

méi tósága sáros-pataki vári kertészetében 
olcsó áron kapható következő SZÖnyeg- 
és más diszvirágok, u. m.:

Coleus 30 variáczióban. 
Althernanthera.
Iresine.
Achiranthus.
Lobelia.
Cnaphalium.
Pelargonium.
Fuchsiák.
Rózsák semperflora.
Canna indica, zöld és vörös levelekkel.

2—2 A vári főkerteszel.

TK. 4120. szám.
1882.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Weisberger Bernáth izb.-hrabóczi lakos 
végrehajtalónak Miczanko János ugyanottani lakos végrehaj­
tást szenvedő elleni 37 frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a homonnai 
kir. járásbiróság) területén lévő Izb.-Hrabócz község határá­
ban fekvő az izb.-hrabóczi 18-ik számú tjkönyvben A. 1. 1 — 
40. sorszám alatt foglalt % volt úrbéri bel- és kültelekből 
fele részben végrehajtást szenvedő Miczanko Jánost illető 
jutalékra az árverést 487 frt 50 krban ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingat­
lanok az 1883. évi juniushó 14-ik napjának délelőtti 9 órakor 
Izbugya-Hrabócz község házánál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át vagyis 48 frt 75 krt készpénzben, vagy az 
1881. LX. t. ez. 42. ipában jelzett árfolyammal számitott és 
az 1881. évi november i-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi- 
nfsteri rendelet 8. jj-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
^-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt 1 lomonnán a kir. járásbiróság mint telekkönyvi 
hatóságnak 1883. évi áprilhó 4-ik napján.

( seley <iuszi;ív.
kir. járásbiró.

AA
T?a

KÖNYVKOTESZETE
Sátorai] ci- TJjhéLybon

i- ravQtnzntt ivek üzleti könyvek, nemkülönben mindennemű
<Ía"lkMlk ^-1 kntfeúre.

1 ,p mecrfelelő könyvkötészet hiányát városunkban. Most már tehát e hiányon 
A nagy közönség leginkább érezte egy az <gW ° e, lö kiinyvkatészeti eszközök beszerzésének elébe lett téve a mi..

,gitve van s ha ele,„te t n^ H Lt, hog^y apaként - lökép ha a pártolás meglesz - az üzlet e tekintetben is
,i szüliS. lílvdi.-z mert berenaeze. .

ellő színvonalra ne emeltessék elfo„ad tehát e szakmába vágó mindennemű megrendelést es fótörekvese oda fog
A *ZemPf"‘ndXtet mTnden tekintetben kielégíteni és csinos ízlésteljes munkákat a legjutányosabb árak mellett kész,ten,, miert.s

Célközönség pártfogását tiszteletteljesen ken

A „Zemplén“ könyvnyomda könyvkötészete.



TK. 528 1883. íz.
Árverési hirdetmény.

A *zerenc'i kir. jiri>biró»ig mint tkxi n.ito>ág rc ^t r . 
közhírré tétetik, hogv a m. kir. kincstár 3jia‘ n
Palumbi József és tár's. végrehajtást szenvedő ellem végre­
hajtási ügyében, a végrehajtat részére megítél ,(-'3 j”-. 1
kr. tőkekövetelésnek s ettől l88l évi márcz. hr c’’ n3\j 
járó 6' kamatoknak 8 frt végrehajtási már megállapított, 
valamint jelenlegi 7 frt 50 krhan felmerült költségeknek kiei- 
gitése végett a végrehajtási árverés a maui 92— -z- l-! " ...
Palumbi József tulaj': Ívelt i m ‘ - . 41- ,
szóló é< 2027 hr. sz. 2k4 mra becsült sZvlö ingatlanra eiren-
■ lehetvén, annak megtartására határúi ui ,bi'3- e'‘ .
j.ik napjának - úrája Mád va,o.h«ah„z knuzek.
* Miről is az érdeklettek azzal ertesutetnek .

1 hoev a megállapított kikiáltást ar a lenti bvc>ar .
, S‘ flin. -ne.oelólt ingatlanok ezen c>upan es.

,„J! készpénzben -agy 6,-lékképé, papírba, bana.penz- 
képen .. kiküldőn kézéhez k .: ^ „„lejben és

p,d,6 M eörész, az i«* .-elk^«l

letéti 
hivatalnál

valamint Mád község 

hatóságnál

K>
*

, . u"V mázon naptól számítandó 00
tandó 15 "aj* alatt, másodikat » tó, Ámítandó 00 nap
nap alatt, a harmadikat ugyanig ^ ^ árverÓ5 napjától
alatt, minden egyes xénián ^ e/en kir. járásbírósághoz
számitandó 6% ^matokk Lffelzeten szerkesztendő 
intézendő két példány és kel felze ^
kérvény mellett a tokaji ki •
lefizetni : hirdetmény kibocsátásával egy-5 hogy jelen arvere,, hirde n , 6rák alatt
idejnleg megállapitolt árverést fel eleiek........................n.~*.

kir. ,b„6..ig ,k,i kivatalanal,
elöljáróságánál megtekinthetok. tkvi

Kelt a szerencsi kir. jDiro 
1883. évi márcziushó 2-ik napja. TA|h p„|>a>

kir. aljbiri).

Tk ü49- 5Z-

Árverési hirdetményi kivonat.Al ver© mint lkvj hatoság közhírre
teszi, htgytovas ,rFÍrencr fajtaténak Sáross^ Samud

^íajtÍftSbtn, ”Nitt- ^ásbiröság területén lévő 

Tarczal község határában fekvő tarczali

e. 1 nevén álló ingatlan birtokjuta lékara es pedig >/, 
Samuel n _ Q frtra, az 1262. hr. sz. 40 frtra, az
szere i a # 2l62. hr. sz. 30 frtra. a 3337- hr.
19<fic frtra *4156. hr. sz. 20 frtra, 4160. hr. sz. 20 frtra, 
S/. 6) frt .43 frtra hr. sz. 15 Írtra, 4553 hr. sz.
í-'fr'tra beáüít ingatlanokra, az árverés. 36; frtl.at, ezennel

kikiáltási árban elrendelte es hogy a fennebb 
me "lel ölt ingatlanok az .883. évi májushö 30-ik napján dél- 
e ónt 0 órakor Tarczal városházánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltás, áron alól ,s eladatni

fognak. re^n_ szándékozők tartoznak az ingatlanok becs-
árának\o''/„-át, vagyis 36 frt 50 tort készpénzben vagy az 

88 [ évi LX. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881 évi november 1-én 3333- >z a- kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8-ik ij-ában kijelölt óvadékképes papírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. ez. 
j_0 <.a értelmében a bánatpénze k a bíróságnál el.'.leges
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­

gáltatni. ....... • . ,1 • 1
Kelt Tokajban a kir. jarasbirosag mint tkvi hato-ag-

től, 1883. évi áprilhó 20-ik napján.
Sill Henrik.

kir. aljbiró.

V

F;

ti

A bálifai savanyuviz
főraktára Sátoralja-Ujhelyben

n. ál

e i •*'

wx

arossv

Idei töltésű

AHVIZE
4 frt — 
4 30

7 9 „ - 
20 „ 50

kr-

1 Szöllősi Bernát ur házában és a Rákoczy utczabanj van.

Főraktár! árak:
1 7 láda 30 literes palaczkkal a s. a.-ujhelyi raktárban
i / " 50 félliteres „ » ”
\ 5 t egyszerre véve 30 literes palaczkkal 
f a „ „50 félliteres „

Í Husz egyszerre vett láda után egy láda jutalékul adatik, 
70 krnyi szállítási költség megtérítése mellett.

I Ládák, üres palaczkkal a raktárban visszavételnek, m. p.

I i láda 30 üres literes üveggel 1 írtért.
Í , -O ^ i frt 30 kr.
! A bártfai viz ezen főraktárát kegyes pártfogásába

ajánlva, maradok kiváló tisztelettel

Toperczer Albert,
gyógyszerész, a bártfai ásványvíz bérlője Bártfán.
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kaphatók

(előbb Deutsch József)

K EHESKEDÉSÉB EN
-5 S.-a.-Ujhelyt.
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Mindenféle

friss ás vány vi
nemkülönben

I FRISS KERTI- és VETEMENY-MAGVAH
kajihal ó
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REICHÁRD TESTVÉREK kereskedésében.

Ransomes, Head és Jefferies
FOÜGYNÖKE

GROSSMANN J,
BUDAPESTEN.

QBOSSMAffl ES RAUSCHENBACH
ELSŐ MAGYAR GAZDASÁGI GÉPGYÁRA

BUDAPESTEN.

Bel- es levíLlföldl

SZENTGYOGYI VILMOSNÁL

Nyomatott S.-a,-Ujhelyt, a ,,Zemplén“ gyorssajtóján
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